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Úvod

Roku 1544 byla v Basileji vydána Kosmografie německého teologa, hebraisty,

matematika a geografa Sebastiana Münstera. Dílo se setkalo se širokým ohlasem a četní

„amatores historiae“, mezi nimiž byl i císař Karel V., si vyžádali latinské vydání.1

Zájem o spisy tohoto druhu byl podnícen novými zámořskými objevy i oživením

Ptolemaiova díla a jeho pojetí geografie jako popisu všeho obydleného světa. Renezanční

Evropa zaznamenala neobyčejný rozkvět kartografie i mimořádnou popularitu prací, které

předkládaly úvod do zeměpisné problematiky, tzv. kosmografií. Například Cosmographiae

introductio Martina Waldseemüllera vyšlo během roku 1507 pětkrát. Roku 1524 vydal

v Landshutu Petr Apián svůj Cosmographicus liber, jehož nové, doplněné vydání pořídil

roku 1544 Gemma Frisius. Tento spis vyšel do roku 1604 šestadvacetkrát. Oblibě se těšily

i práce Henrica Glareana, Joachima Valdiana, Oronce Finé či Johanna Hontera, Johanna

Rawa, Francisca Barocia, Francisca Alvarese, Juana Pereze de Moya a Laurentia Corvina.2

Kosmografie znamenala původně totéž, co geografie. Užívání těchto

frekventovaných pojmů však bylo velmi vágní. Podle Ptolemaia má geografie za hlavní

úkol zakreslovat všechny známé části Země, zatímco tzv. chorografie se zabývá popisem

jednotlivin. O přesnější vymezení pojmu geografie se pokusil Johannes Werner,3 který

geografii přisuzuje úlohu vyměřování a určování zeměpisných vzdáleností. Petr Apian

přijímá Wernerovo pojetí geografie, ale odlišuje od ní kosmografii, která se má zabývat

astronomickými základy zeměpisu, a Ptolemaiovu chorografii nazývá topografií.4

Kosmografiemi se nazývaly zpravidla drobnější tisky, které přinášely prostý

přehled astronomického a matematického zeměpisu, popis světadílů se soupisy

zeměpisných objektů. Münster přistoupil k zpracování tohoto žánru originálním způsobem.

Svůj pohled rozšířil o regionální zeměpis a po Strabonově vzoru jej spojil s dějepisným

líčením. Podává tak podrobný popis světa v jeho nově objevené podobě a přináší pohled

na jednotlivé krajiny a města, jejichž tvářnost chce zachytit pro budoucí generace, i s jejich

historií.

Sebastian Münster5 byl humanista a učenec širokého rozhledu, autor více než 70

spisů. Zabýval se filologií, zejména hebraistikou, teologií, geografií a historií, astronomií

1 Cosmographiae universalis Libri IV vyšla poprvé v Basileji u H. Petri roku 1550.
2 Viz HORÁK 1958, s. 188–192.
3 Joannis Verneris Nurembergensis recens interpretamentum in primum librum Geograficae Cl. Ptolemaei,
Nürnberg 1514
4 Viz KRUECKEN 2004.
5 zákl. práce věnované S. Münsterovi : H. K. Burmeister, Sebastian Münster. Versuch eines biographischen
Gesamtbildes, Basel – Stuttgart 1963. – H. K. Burmeister, Neue Forschungen zu Sebastian Münster.
Historische Verein Ingelheim 1971.
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i matematikou. Narodil se 20. ledna 1488 v Ingelheimu. Studoval v Heidelbergu, roku

1505 vstoupil do františkánského řádu. Umožnilo mu to nadále prohlubovat své vzdělání:

v Löwenu studoval matematiku, geografii a astronomii, ve Freiburgu hebraistiku. Od roku

1509 pokračoval v studiu hebrejštiny u Konrada Pellikana v Rufachu a Pforzheimu, kde

byl roku 1512 vysvěcen. Od roku 1514 do roku 1518 byl lektorem na františkánské

universitě v Tübingenu, potom v Basileji a od roku 1521 v Heidelbergu. Zde byl roku

1524 jmenován profesorem hebraistiky. V roce 1529 odešel přednášet hebrejštinu

do Basileje, opustil řád a přiklonil se k reformaci, o rok později se oženil s Annou

Selberovou, vdovou po basilejském knihtiskaři Adamovi Petrim.6 V letech 1547-1549

působil jako rektor basilejské univerzity. Zemřel 26. května 1552 na mor.

Na Kosmografii, svém nejvýznamnějším díle, pracoval bezmála třicet let. V jejích

šesti knihách podává popis všech tehdy známých částí světa: zemí a národů, jejich zvyků,

náboženství a dějin. Zpracovával ji na podkladě zpráv klasických autorů, například

Ptolemaia, Strabona či Solina, středověkých i novověkých pramenů i s přispěním četných

spolupracovníků. Zachytil tak tehdejší představu o světě spolu s fantastickými

vyprávěními a bezděčnými anachronismy, které jsou způsobeny přejímáním různorodých

zdrojů. Svou prací chtěl přispět k porozumění božímu stvořitelskému dílu a jeho chvále.7

Münsterova Kosmografie se do roku 1628 dočkala 35 vydání (20 německých,

5 latinských, 6 francouzských, 3 italských a vydání českého) a stala se předlohou dalších

zpracování i v jiných jazycích. České vydání tohoto díla vyšlo roku 1554.

Kosmografie česká i její původní předloha byla v českém prostředí velmi rozšířená

i oblíbená.8 Nezůstala proto ani stranou zájmu odborné literatury, jež o ní pojednává

z různých hledisek: zeměpisného, literárního, jazykového, historického i knihovědného. Ze

zásadnějších studií můžeme zmínit práci Františka Černého, který se zaměřil na jazykovou

stránku Kosmografie, popisem Čech se zabývá Dušan Trávníček. Oldřich Kašpar se ji

věnuje zejména jako pramenu zpráv o zámořských objevech, o mapě Zikmunda z Púchova

píše Bohuslav Šimák. Vztah Kosmografie české k originální předloze rozebírá německý

bohemista Gerd Freidhof. Jaroslav Pánek se ve stati Praha a středoevropské metropole

v Kosmografii české Zikmunda z Puchova vedle vytyčeného tématu zamýšlí nad

Kosmografií českou jako historickým pramenem. 9

6 Vydavatel Kosmografie Heinrich Petri byl jeho nevlastní syn.
7 Viz FREIDHOF 1988, 447–448.
8 Münsterova Kosmografie v originále nebo v českém překladu je např. nejrozšířenějším titulem zeměpisné
literatury v inventářích měšťanských knihoven: viz např. PEŠEK 1987, 90–92, FEJTOVÁ/PEŠEK 2001,
211–224, FEJTOVÁ 2005, 339-352, KAŠPAR/PEŠEK 1988, 5–14.
9 Viz ČERNÝ1893, 444–462. TRÁVNÍČEK 1956, 7–20. KAŠPAR 1980, 59 – 63. ŠIMÁK 1946, 1–10.
FREIDHOF 1988, 441–466. BOHATCOVÁ 1990, 188–192. PALACKÝ 1831, 438–440. PÁNEK 2007,
103–118.
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Většina prací vysoce hodnotí její význam jako souboru vědomostí, jenž do té doby

v české literatuře chyběl. Palackého obdivné „fuimus Troes“ platí skutečnosti, že kniha

mohla být v Čechách (a za české peníze) vůbec vydána. Zpravidla se k ní však

přistupovalo jako k jedné z adaptací Münsterova díla a byla hodnocena převážně

v kontextu geografie, aniž byla věnována dostatečná pozornost jejímu osobitému pojetí

a intencím, které z ní dělají zajímavý historický pramen. Samotný přínos překladatele byl

zejména starší literaturou často přijímán s rozpaky. Vedle nedostatků jazykových

i formálních mu bylo vytýkáno tendenční zaměření, obsáhlé a bezobsažné moralizace,

oslavné pasáže věnované Ferdinandu I., jež prý neorganicky narušují rámec knihy a jsou

motivovány zištnou snahou zalíbit se panovníkovi. Jaroslav Pánek formuluje několik

okruhů otázek, které se týkají míry věrnosti originálu a charakteru překladatelských úprav,

zejména zda jde o doplnění faktografického rázu, nebo jde o úpravy vedené ideovým

záměrem překladatele. V případě, že Zikmund z Púchova určitý ideový záměr sledoval,

jedná se o jeho vlastní postoj, nebo vyjadřuje širší mocenské zájmy? Jak se ohled

na zájmy českého prostředí promítl do zpracování Kosmografie české?10

Ve svém článku pro Miscellanea oddělení rukopisů a starých tisků11 jsem se zaměřila

na celkovou koncepci a ideové zaměření českého překladu s ohledem na okolnosti jeho

vzniku. Chtěla bych na tento nástin navázat, prohloubit jej a rozšířit. Protože v pozadí


[…]


Jako protiváhu stavovských institucí posiloval správní struktury i mocenský vliv

panovnického dvora. Využíval slabosti a vnitřních rozporů stavovské opozice, která se

nedokázala sjednotit na společném programu a centralizačním tendencím a vzestupu

královské moci se pokoušela čelit právním konzervatizmem,116 obhajobou svého právního

postavení a výsad. Potlačení stavovského odboje roku 1547 a rozložení jednoty šlechticko-

městské opozice využil Ferdinand I. k radikální změně poměrů. Sankcemi proti

královským městům a jejich podřízením královské komoře zbavil tento stav politického

i hospodářského významu a založil mocenskou rovnováhu na spojenectví s vyššími stavy.

Protože katolická církev jako možný a žádoucí spojenec panovnické politiky

neměla v Čechách dostatečně vlivné postavení, stalo se zbudování jejího zázemí

organizačního, materiálního i personálního součástí dlouhodobé koncepce Ferdinanda I.

Tento záměr i představa ve víře sjednoceného království narážely na zcela odlišné pojetí

stavovské politiky a byly zdrojem dalšího napětí. Odpor vůči posilování panovnického

115 Kosmografie 1554, 474.
116 PÁNEK 1982, 179–210.
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centralismu se tak pojil s odporem proti náboženské unifikaci a nabýval charakteru boje

za náboženskou svobodu.117

Zikmund z Púchova si uvědomoval politický rozměr napětí mezi konfesemi a rozpad

církevní jednoty ho neznepokojoval pouze z náboženských důvodů. V konfesionalizaci

politiky spatřoval nebezpečí oslabení loajality vůči společným zájmům Českého

království. Obhajoval rekatolizační politiku Ferdinanda I. s nadějí, že působení

habsburského rodu přispěje ke katolické obnově a náboženskému sjednocení země

i ke konsolidaci společnosti, nutné nakonec i k efektivní obraně proti tureckému nebezpečí.

117 Viz VOREL 2005, 205–213 a PÁNEK/TŮMA 2008, 152–158.

39

Závěr

Kosmografie česká vznikla jako překlad Kosmografie Sebastiana Münstera roku 1554.

Byla vydána na popud krále Ferdinanda I. jako dílo, které mělo být vyjádřením

panovníkova zájmu o rozšíření kulturního rozhledu a obecné vzdělanosti českých

poddaných i propagandisticky podpořit jeho rekatolizační snahy.

V první části práce jsem se pokusila nastínit plán rekatolizačního postupu, který

ujednal Ferdinand I. s představiteli pražské kapituly. Snaha sjednotit katolickou církev

v českých zemích a zamezit tak pronikání reformačních směrů se netýkala pouze

záležitostí organizace církevních poměrů, ale zasahovala do širší oblasti společenského

života. Byla to otázka nejenom náboženská, ale i politická, a odrážela se i v panovníkově

cílené politice kulturní. Vedle péče o vhodně orientované vzdělání byla věnována

pozornost i působení tisku. Státní i církevní cenzura dohlížela nad domácí knižní produkcí

i nad knihami distribuovanými ze zahraničí. Panovník i představitelé církve také

podporovali díla, která mohla přispět katolické propagaci. Zvláštní pozornost byla

věnována dílům, u kterých se předpokládal širší čtenářský ohlas. Patřila mezi ně také

Kosmografie česká, která mohla vsadit na popularitu tehdejšího evropského bestselleru.

Na vydání do té doby nejrozsáhlejšího českého tisku se finančně podíleli i čelní zástupci

katolické šlechty.

Druhá kapitola je věnována významu zeměpisné a historické literatury v české

společnosti poloviny 16. století. Dobový zájem o zeměpis a historii souvisí se šířením

humanismu a odráží potřebu nově definovat obraz světa. Münsterova Kosmografie je

prototypem díla, které vychází tomuto nároku vstříc. Proto jsem považovala za důležité

věnovat pozornost změnám v koncepci překladu. Světová kronika jako zvolený rámec

kosmografie naznačuje i odlišný ideový přístup překladatele k světu a dějinám.

Těžištěm práce jsou potom úvahy a komentáře, které Zikmund z Púchova do svého

překladu vložil a které vyjadřují jeho postoj k náboženské situaci a katolické reformě.

Popisuje úpadek křesťanské morálky, soukromé i veřejné, podobně, jako to vidíme

například v postilách a moralistních traktátech. Ukazuje, že právě veřejná netečnost

k mravním zásadám podkopává autoritu světské i duchovní vrchnosti, která by měla být

garantem jejich zachovávání. Spontánní snahy o nápravu náboženských poměrů se pak

obracejí proti společenským pořádkům, vedou k sektářství a náboženskému rozkolu.

Protože autor o náboženství uvažuje především jako o zdroji a podpoře sociálního

uspořádání, pokládá za samozřejmé, že náboženská a společenská reforma musí být

vedena společným úsilím církve i světské moci. Zikmund z Púchova ještě doufal, že
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odstranění nepořádků a reforma v církvi umožní náboženské znovusjednocení na základě

obecně přijatého křesťanství, které pak bude působit jako pilíř tradičních společenských

hodnot. Z tohoto hlediska pak posuzoval náboženskou i politickou situaci českého

království. V popisu bohatství české země dal Zikmund z Púchova průchod svému

patriotismu, vysoce také hodnotí potenciál českého národa. Avšak nedostatek vyšších

ambic, nevzdělanost, nestřídmý život a morální úpadek, chybějící zřetel k společným

zájmům, který spatřuje i v náboženské roztříštěnosti, vzbuzují jeho obavu o zachování

národní samostatnosti, ze zkázy celého království. Panovnický centralismus směřující

k prosazení jednotné vládní koncepce, přemáhající stavovský partikularismus ideově

podpíraný zpolitizovanými reformačními směry mu byl zárukou konsolidace poměrů,

otřesených sociálními i ekonomickými proměnami 16. století.
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