**Bakalářská práce:**

**Katolická reformace v Kosmografii české Zikmunda z Púchova**

**Jméno a příjmení (student): Markéta Krejčová**

**Vedoucí práce: PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D. et Th.D.**

**Posudek oponenta (Petr Kubín):**

Posuzovaná bakalářská práce představuje studentskou práci, tak jak by měla správně vypadat. Dílo je tématicky sevřeno na jedinou konkrétní záležitost, se kterou se autorka detailně, v širokých souvislostech a dostatečně vypořádává. Taková práce je smysluplná nejen z hlediska školícího, ale i vědeckého, protože přináší řadu nových zjištění. Zde jde o jedno dílo české protireformace, resp. český překlad Kosmografie německého humanisty Sebastiana Münstera. Pořídil ho v roce 1554 Zikmund z Púchova, synovec pražského administrátora pod jednou Jana z Púchova na přímý popud samotného krále Ferdinanda I. Není to však pouhý překlad, ale i autorské dílo, protože Zikmund do textu vložil řadu vlastních úvah a komentářů, v nichž vidí svět optikou Habsburkům věrného katolíka. Kniha ostatně měla sloužit jako mírový rekatolizační nástroj, který měl zbloudilé Čechy navrátit do lůna římsko-katolické církve.

Autorka přehledně rozdělila svou práci do tří kapitol. První pojednává o rekatolizaci za Ferdinanda I, obecně, druhá o tehdejší literární produkci, třetí, ústřední kapitola sleduje obraz katolické reformy, tak jak ji podává samotná Zikmundova Kosmografie. Je to svědek výmluvný, věrohodný, dobře ilustrující dobové poměry.

Jak z textu vyplývá, bakalářská práce vznikala především na základě vlastního studia zkoumaného díla, není to tedy jen kompilace z literatury (kterou ostatně uvádí v dostatečné míře). Pouze postrádám vysvětlení, nakolik se tady navazuje, rozvádí či jen upravuje studie téže autorky, uveřejněná v Miscellaneích oddělení rukopisů a starých tisků z roku 2005.

Závěrem mohu konstatovat, že jde o velmi dobrou práci, kterou rád doporučuji k obhajobě!

27. srpna 2010

.....
podpis oponenta